[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03   »___10____ 2016 г.                                                                              №_578
О проведении муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

На основании приказа Министерства образования Московской области от 16.09.2016 № 3599 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области в 2016/2017 учебном году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отделу образования Администрации (Головецкая  О.Б.):

1.1. Организовать работу по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в городском округе Черноголовка в 2016 – 2017 учебном году (далее – Олимпиада);
1.2. Утвердить График Олимпиады (приложение № 1);
1.3. Эксперту отдела образования Администрации Лапиной Н.В. получить в МГОУ диски (CD-R) с методическими материалами для проведения Олимпиады 13 и 14 октября 2016 года.
1.4. Обеспечить олимпиадными заданиями участников Олимпиады в соответствии с количеством, указанным в заявках на участие в муниципальном этапе победителей и призеров школьного этапа.
1.5. Обеспечить предметные комиссии заданиями и ключами в день проверки олимпиадных работ:

- по литературе, экономике, основам предпринимательской деятельности и потребительских знаний, праву, обществознанию, искусству (мировой художественной культуре), русскому языку, иностранным (немецкому, английскому, французскому, испанскому, китайскому, итальянскому) языкам, астрономии, истории, биологии, химии, географии, экологии, физической культуре, технологии, духовному краеведению Подмосковья, основам безопасности жизнедеятельности - на сайте Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Московского государственного областного университета (http://olimp.mgou.ru);
- по физике, математике, информатике и ИКТ - на сайте федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-технический институт (государственного университета) «(http://4ipho.ru).
2. Назначить начальника отдела образования Администрации Головецкую О.Б. ответственной за обеспечение конфиденциальности олимпиадных заданий.
3. Утвердить Состав организационного комитета Олимпиады (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципальных предметных комиссий и регламент их работы (приложение № 3).

5. Утвердить базовым учреждением по организации и проведению муниципального этапа Олимпиады - МОУ СОШ № 75.

6. Отделу бухгалтерского отчета и отчетности управления по экономике Администрации (Кеменова Г.Б.) выдать под отчет денежные средства на канцелярские товары и расходные материалы (бумага, картриджи) для муниципального этапа Олимпиады.
Затраты отнести на КБК расходов: 001-0709-0120300004-242 (КОСГУ 340) – картридж; 001-0709-0120300004-244 (КОСГУ 340) - канцелярские товары.
7. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций (Краснова С.П., Никифоровская Л.В., Семенова Т.А., Табачук Л.К.):

7.1. в срок до 01 ноября 2016 года направить в отдел образования Администрации отчет об итогах школьного этапа Олимпиады и заявку на участие победителей и призеров школьного этапа в муниципальном этапе Олимпиады (приложения №№ 4, 5).

7.2. При проведении Олимпиады в дни учебных занятий (суббота) участников муниципального этапа Олимпиады приказом директора образовательной организации, изданным не менее, чем за два дня до проведения Олимпиады, освобождать от учебной нагрузки на день проведения Олимпиады, классным руководителям довести данный приказ до сведения родителей (законных представителей) под роспись.

7.3. Направить для проведения Олимпиады работников образовательных организаций в качестве организаторов аудиторий (05, 06, 12, 19, 20 ноября 2016 г. – МОУ СОШ № 82; 03, 10, 11, 18 декабря 2016 г. - МОУ СОШ № 75; 26, 27 ноября, 03 декабря 2016 г. – МОУ «СОШ «Веста»; 17 декабря 2016 г. – МОУ «Макаровская ООШ» и обеспечить явку членов предметных комиссий в день проведения Олимпиады для проверки работ участников Олимпиады;
7.4. Обеспечить педагогическое сопровождение детей на Олимпиаду.

8. Директору МОУ СОШ № 75 Красновой С.П.:

8.1. Предоставить учебные кабинеты для проведения предметных олимпиад и кабинеты для работы предметных комиссий, оснащенные оргтехникой и сейфом для хранения документов в дни проверки олимпиадных работ.
8.2. Организовать административное дежурство в дни проведения Олимпиады.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Руководителя Администрации по социальным вопросам Администрации Шигалёву Л.М.

Руководитель Администрации
муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»                                                                  В.В. Авдонин
Рассылка: Шигалёвой Л.М., отдел образования, Кеменовой Г.Б., МОУ СОШ № 75, МОУ СОШ № 82, МОУ «СОШ «Веста», МОУ «Макаровская ООШ»,
Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Городской округ Черноголовка»

от «____»  ____2016 г. №___

График

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в Московской области

в 2016 – 2017 учебном году

	№ п/п
	Предмет
	Классы, участвующие в олимпиаде
	Время, отведенное на олимпиаду
	Начало олим-пиады
	Дата проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Биология
	задания по параллелям:
6, 7, 8, 9, 10, 11 классы
	3 часа
	10.00
	05.11.2016

	2.
	Технология
	задания по возрастным группам:
 7, 8, 9 классы,
10-11 классы
	Теоретический  тур (1 час 30 минут),
практический  тур (2 часа),
 презентация проектов (8- 10 минут на человека)
	14.00
	05.11.2016

	3.
	Химия
	задания по возрастным группам: 7-8 классы;
9, 10, 11 классы
	Теоретический тур

(4 часа),

Экспериментальный тур (2 часа)

	10.00
	06.11.2016

12.11.2016

	4.
	Литература
	задания по параллелям:

7, 8, 9,10, 11 классы
	7, 8 классы – (3 ч.),
9,10,11 классы-

(5 часов).
	10.00
	12.11.2016

	5.
	Русский язык
	задания по возрастным группам:
7-8 классы,
9 классы,
10-11 классы
	7-8 классы

(1 ч 30м);
9-11 классы

(3 часа)
	10.00
	19.11.2016

	6.
	Обществознание
	задания по параллелям:
7, 8, 9,10, 11 классы
	7, 8 классы – (1 час 30 мин тур);
9, 10, 11 классы – (2часа 30мин. – два тура)
	10.00
	20.11.2016

	7.
	История
	задания по возрастным группам:
7 , 8 ,9 классы,
10 - 11 классы
	7- 8 классы (2часа);
9,10-11 классы
(3часа)
	10.00
	26.11.2016

	8.
	Физическая
культура
	задания по возрастным группам:

7-8 классы,

9-11 классы
	Теоретико-методический тур (45 мин)

 Практический тур
	10.00
	26.11.2016

	9.
	География
	задания по параллелям:
7 , 8, 9, 10, 11
 классы
	теоретический тур (2 часа),

тестовый тур

 (45 мин.)
	10.00
	27.11.2016

	10.
	Английский язык
	задания по возрастным группам:

7-8 классы

9-11 классы
	7-8 классы: конкурс понимания устной ручи (Listening) – (15 мин.), конкурс понимания письменной речи (Reading) (20 мин.), лексико-грамматический  тест (Use of English) (20 мин), конкурс письменной речи (Writing) (35 мин)
9-11 классы: конкурс понимания устной ручи (Listening) – (20 мин.), конкурс понимания письменной речи (Reading) (20 мин.), лексико-грамматический  тест (Use of English) (35 мин), конкурс письменной речи (Writing) (45 мин)

Конкурс «говорение» (работа в парах, подготовка – 15 мин., ответ – 12-15 мин.)

7-8 классы (1ч30мин),

9-11 классы (2 часа)
	10.00
	03.12.2016

	11.
	Право
	задания по параллелям:
9, 10, 11 классы
	9 класс (1ч 30 мин).;
10, 11 классы
 (2 часа).
	14.00
	03.12.2016

	12.
	Математика
	по возрастным группам:
5, 6, 7, 8, 9,10, 11 классы
	5, 6 классы (3 часа),
7, 8, 9, 10, 11 классы ( 4 часа)
	10.00
	10.12.2016

	13.
	Информатика и
ИКТ
	по возрастным группам:
7-8 классы,

9-11 классы
	4 часа
	10.00
	11.12.2016

	14.
	Искусство (мировая
художественная
культура)
	задания по параллелям:
9, 10, 11 классы
	4 часа
	10.00
	11.12.2016

	15.
	Немецкий язык
	задания по возрастным группам:

7-8 классы;

9-11 классы
	Письменный тур:

лексико-грамматический текст (40 мин.),    страноведение –
(30 мин.),  чтение – (1час),  аудирование (25 мин.), письмо (1час)
Устный тур:

Подготовка (1 ч),

Презентация каждой группы (устнгая речь) (10-12 мин)
	10.00
10.00
	17.12.2016
18.12.2016

	16.
	Основы
безопасности
жизнедеятельности
	задания по возрастным группам:

7-8 классы,
9 классы,
10-11 классы
	теоретический тур (1ч 30 мин),
практический тур
(4 часа)
	10.00
	17.12.2016

	17.
	Физика
	задания по параллелям:

7, 8, 9,10, 11 классы
	7, 8 классы –

(3 часа);
9, 10, 11 классы
( 3 часа 30 мин.)
	10.00
	18.12.2016

	Основы православной культуры
	По индивидуальной регистрации на сайте www.pravolimp.ru

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «____»  ____2016 г. №_____

Состав организационного комитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в городском округе Черноголовка

	Головецкая О.Б.

	начальник отдела образования Администрации, председатель;

	Борис С.И.
	заместитель директора МОУ СОШ № 82;

	Чубко Е.М.
	заместитель директора МОУ СОШ № 75;

	Могильникова Г.И.
	заместитель директора МОУ «СОШ «Веста»;

	Табачук Л.К.
	врио директора МОУ «Макаровская ООШ».

Приложение № 3

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «____»  ____2016 г. №____

Состав предметных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  2016-2017 учебный год
	№ п/п
	Предмет
	Председатель
	Члены  комиссии

	1.
	Литература
	Иванов А.Н.
	Латфуллина Л. А., Загорцева А.В., Багрова Е.С., Бутакова В.Н., Хвалько Е.В., Перепёлкина Н.А.

	2.
	Химия
	Ширяева И.В.
	Киприянова Е.С., Ярошенко Н.А., Сорокина Т.Е.

	3.
	Английский язык
	Кисель Н.С.
	Маликова Л.В., Неделько Н. В., Смирнова Н.В., Хожаинова В.Н.,  Лепетило И.М., Бурова - Стаськова Е.В., Долгова Н.К., Разуваева А.С., Саржина Е.Е., Ляндебурская Л.В., Стрелковская Н.В.

	4.
	География
	Морозова О.В.
	Ларина Г.Н., Скотникова Ж.А., Титова О.В.

	5.
	Информатика
	Лебедев П.В.
	Карелин К.С., Обносова О.А., Аккуратова Н.Г., Кожевникова И.М.

	6.
	История
	Гаврина В.В.
	Наумов А.А., Денищева О.Л., Холодович М.В., Вакина С.А, Кагал А.И., Дарбинян Л.В., Ширяев Б.И.

	7.
	Право
	Наумов А.А.
	Гаврина В.В., Яковлев А.В.

	8.
	Математика
	Аветисян Е.В.
	 Калугина Н.Б.,  Кожевникова И.М., Киприянова И.П.,  Васильева Н.В.,  Филиппова А.П., Терехина Н.В., Пиженина И.А., Головина О.А., Карелин К.С., Могильникова Г.И., Громыко Т.Н.

	9.
	Обществознание
	Вакина С.А.
	Денищева О.Л., Холодович М.В., Гаврина В.В., Яковлев А.В.,  Наумов А.А., Ширяев Б.И., Дарбинян Л.В., Кулистова Т.В.

	10.
	Биология
	Борис С.И.
	Курилкина О.К., Маныч Л.А., Скотникова Ж.А.

	11.
	Русский язык
	Новикова З.Н.
	Ясвин В.И., Иванова Н.В., Конопатина Т.Б., Ефремова Н.М., Князева О.К., Корнеева Л.П., Никифоровская Л.В., Горшкова И.А.

	12.
	Физика
	Аветисян Л.Ф.
	 Сухова Н.В., Шульга Н.В.

	13.
	Физическая культура
	Кротова С.А.
	Андреева О.Л., Немцева Л.Н.., Сапожников Н.Н.,  Кораблёва М.А.,  Заруднева Г.М., Цаценкина М.А., Сапожников С.В., Мазенкова А.А.

	14.
	Немецкий
	Бусыгина Н.К.
	Кисель Н.С., Глушенкова Т.В.

	15.
	МХК
	Худобина Т.Л.
	Чубко Е.М., Солдатенко Е.Н.

	16.
	Технология
	Колова С.В.
	Кузнецов С.Н., Титова О.В., Карелина Н.А.

	17.
	ОБЖ
	Сироткин А.Н.
	Володько А.П., Табачук Л.К., Яковлев А.В.

Регламент работы предметных комиссий:

Председатели комиссий начинают предметную олимпиаду в соответствии с графиком, принимают участие во вскрытии секьюрпаков с олимпиадными заданиями за 30 минут до проведения олимпиады, проводят инструктаж с организаторами аудиторий, с участниками олимпиады.

Проверка олимпиадных работ проводится с 15.00 ч. на базе МОУ СОШ № 75 в понедельник, следующий за днями проведения олимпиад.
Приложение № 4

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «____»  ____2016 г. №_______
Информация о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 2016/2017 учебного года

_МОУ СОШ  __________________________

Количество обучающихся 5-11 классов _________

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Сроки проведения
	База проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников муниципаль-ного этапа

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1
	Английский язык

	2
	Биология

	3
	География

	4
	Информатика

	5
	История

	6
	Литература

	7
	Математика

	8
	Обществознание

	9
	Основы безопасности жизнедеятельности

	10
	Право

	11
	Русский язык

	12
	Технология

	13
	Физика

	14
	Физическая культура

	15
	Химия

	16
	МХК

Приложение № 5

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «__»  ____2016 г. №_____
Заявка
на участие команды МОУ ____________________в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в городском округе Черноголовка

ПРЕДМЕТ ___________________УЧЕБНЫЙ ГОД  2016-2017
	№ п.п.
	Фамилия Имя Отчество (полностью)
	Пол (М/Ж)
	Дата рождения
	Учреждение (название по Уставу, прописывается полностью), адрес
	Класс обучения
	Класс (выступает за какой класс)
	Количество баллов, набранное на школьном этапе
	Статус участника
	Фамилия Имя Отчество (полностью) учителя (наставника)

	1.
	Тяжлов Александр

Михайлович
	М
	10.10.2007
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №82 имени Ф.И.Дубовицкого
	8
	8
	66
	Победитель/ призер

	Иванова Ольга Сергеевна, учитель английского языка

Директор МОУ СОШ

      _______________________                                       _______________

                                                                 дата                                           подпись

                расшифровка подписи